Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

г. Волгодонск
25.04.2018г.                                                                                                                 № 1

заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции)

	Председатель:
	С.Я. Цыба

	Секретарь:
	М.А. Скрипай

	Присутствовали:
	С.А.Аксенова, В.Ю.Бачинский, Н.Г.Бондаренко, О.В.Гришина, Н.П.Друцкая, С.Г.Заболотских,                      Е.М. Колесникова, Т.К. Недоступенко, Л.В.Пушкина Т.А.Самсонюк, С.М.Черноусова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Современная эпидемиологическая ситуация по заболеваемости ВИЧ-инфекцией.
Докладчик: Друцкая  Надежда Петровна - заместитель начальника ТО УФС по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах.

2. О ходе выполнения мероприятий по противодействию ВИЧ/СПИДу в рамках реализации  и исполнения «Плана реализации информационной стратегии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в г.Волгодонске на период 2015-2018годы».
Докладчик:  Колесникова Екатерина Михайловна – заведующая кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника №1»  г.Волгодонск Ростовской области.

3. Об исполнении решения заседания городского межведомственного совета №1 от 26.10.2017г.  по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции).
Докладчики:  Колесникова Екатерина Михайловна, Недоступенко Татьяна Константиновна, Пушкина Лариса Викторовна, Самсонюк Татьяна Анатольевна, Черноусова Светлана Михайловна.
4.Разное.

1. СЛУШАЛИ:
	Друцкую Н.П. о  современной эпидемиологической ситуации по заболеваемости  ВИЧ – инфекцией (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
	Заболотских С.Г. об охвате обследованных лиц на ВИЧ – инфекцию и необходимости его увеличения.
	Бачинский В.Ю. об этапах развития заболевания,  необходимости повторных  обследований с учетом серонегативного периода.
	Цыба С.Я. о необходимости включения в состав лекторских групп комиссии по делам несовершеннолетних специалистов кабинета по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника №1», территориального отдела  Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах.
	Самсонюк Т.А. о порядке  проведения обследований.
	Бачинский В.Ю. о необходимости софинансирования  на приобретение тест систем и иммунологических тестов.

РЕШИЛИ:
	1.1 Информацию заместителя начальника ТО УФС по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах Друцкой Н.П. принять к сведению.
	1.2  Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Ю.Бачинский):
 	1.2.1Обеспечить выполнение законодательства по проведению скринингового обследования на ВИЧ-инфекцию в 2018г. с охватом населения не менее 24%.
                                                                                                Срок   – 25.12.2018г.
	1.2.2 Провести расчет необходимых финансовых средств на закупку тест систем для проведения обследований на ВИЧ с охватом населения скрининговым обследованием не менее 24%.
							                               Срок   – 07.05.2018г.

	1.3 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Серебрякова Т.А.) в рамках «Дней большой профилактики» включить в планы работы на 2018г. в состав лекторских групп специалистов кабинета по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника №1», территориального отдела  Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах для проведения тематических лекций по вопросам ВИЧ-инфекции.
										       Срок  31.05.2018

	1.3.1 Предоставить отчет о количестве проведенных мероприятий по вопросам профилактики заболеваемости ВИЧ, СПИД в том числе с привлечением специалистов кабинета по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника №1», территориального отдела  Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия человека по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском района.
											Срок 31.10.2018

1.4 Пресс-службе Администрации города Волгодонска (С.М. Черноусова)
обеспечить размещение информации  о заболеваемости ВИЧ - инфекцией и профилактики на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Срок – ежеквартально.

1.5 Управлению здравоохранения (В.Ю. Бачинский), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк), Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С.Воробьева), Отделу культуры Администрации города Волгодонска (Л.В.Пушкина), Общественному совету по вопросам здравоохранения г.Волгодонска (О.В.Гришина) активизировать санитарно-просветительную работу среди населения города по профилактике ВИЧ - инфекции с привлечением средств массовой информации, организовать тематические мероприятия (в том числе: в местах отдыха и скопления молодежи, общественном транспорте, в учреждениях и организациях).
Срок   – ежеквартально.
2. СЛУШАЛИ:
Колесникову Е.М. о ходе выполнения мероприятий по противодействию ВИЧ/СПИДу в рамках реализации  и исполнения «Плана реализации информационной стратегии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в г.Волгодонске на период 2015-2018годы»(Доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию заведующего отделением СПИД МУЗ «Городская поликлиника №1» Колесниковой Е.М.  принять к сведению.
2.2 Утвердить «План основных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в городе Волгодонске в 2018-2020г.г.
2.3 Отделу экономического анализа и поддержке предпринимательства (Ю.В.Сон) усилить работу по внедрению и обучению населения на рабочих местах предприятий города.
          Срок – до 01.10.2018г.

3. СЛУШАЛИ:
Колесникову Е.М. - заведующую кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника №   1»  г.Волгодонск Ростовской области, Недоступенко  Т.К. - руководителя РОО «Ассоциация средних медицинских работников» в г.Волгодонске, Пушкину Л.В. – начальника отдела культуры Администрации города Волгодонска, Самсонюк Т.А. -  начальника Управления образования г.Волгодонска об исполнении решения заседания городского межведомственного совета №1 от 26.10.2017г.  по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
3.1 Признать работу по борьбе с  заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека удовлетворительной.
3.2 Управлению здравоохранения (В.Ю. Бачинский), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк), Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С.Воробьева), Отделу культуры Администрации города Волгодонска (Л.В.Пушкина), РОО «Ассоциация средних медицинских работников» в г.Волгодонске (Т.К. Недоступенко)  принять участие в проведении дня тестирования на ВИЧ в рамках информационной кампании «Я, моя семья, мой город без ВИЧ», приуроченной  к  Всемирному дню памяти умерших от СПИД, Дню семьи, любви и верности.
Срок – согласно плану.

3.3 Управлению здравоохранения (В.Ю. Бачинский) организовать проведение  Дней тестирования на ВИЧ.
Срок – согласно плану.

3.4  Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк) внедрить обязательный тематический компонент учебно-воспитательной работы в соответствии с возрастами обучающихся.
										Срок – 01.10.2018г.

Председатель 									С.Я.Цыба

Секретарь										М.А.Скрипай